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Abstrakt: Práce se zabývá studiem charakteristik průměrných a extrémních srážek
v pozorovaných datech a regionálních klimatických modelech s ohledem na jejich

konvekční a vrstevnatý původ. Na základě informací o stavu počasí a typu oblačnosti
z dat SYNOP byl navržen a otestován algoritmus na rozlišení srážek na převážně
konvekční a vrstevnaté. Časové řady 6-hodinových úhrnů konvekčních a
vrstevnatých srážek pro oblast České republiky z let 1982–2010 byly použity pro
analýzu základních klimatologických charakteristik srážek, včetně extrémů, a pro
validaci regionálních klimatických modelů pocházejících z projektu ENSEMBLES.

Budoucí změny konvekčních a vrstevnatých srážek ve střední Evropě (v České
republice) byly analyzovány na základě regionálních klimatických modelů z projektu

EURO-CORDEX. V poslední části práce je zaveden nový statistický model pro
analýzu extrémů srážek, který využívá informaci o původu extrémů, tedy zda se
jedná o srážky z konvekční nebo vrstevnaté oblačnosti. Do budoucna lze očekávat
nárůst konvekčních a vrstevnatých srážek ve všech sezónách kromě léta, kdy podle
simulací klimatických modelů mají vrstevnaté srážky klesat. Extrémní srážky budou
intenzivnější bez ohledu na jejich původ a větší nárůst intenzity se očekává v případě
vyššího nárůstu teploty. Nárůst podílu konvekčních srážek v létě a obecně vyšší
intenzita srážek může mít významné důsledky pro půdní erozi nebo výskyt
bleskových povodní.

Klíčová slova: konvekční srážky, vrstevnaté srážky, regionální klimatické modely,
extrémy, střední Evropa

v

Title: Frequency analysis of precipitation amounts

Author: Mgr. Zuzana Rulfová

Department: Department of Atmospheric Physics

Supervisor: RNDr. Jan Kyselý, Ph.D., Institute of Atmospheric Physics CAS

Abstract: This thesis deals with analysing characteristics of mean and extreme

precipitation in observations and regional climate models (RCMs) with respect to

their convective and stratiform origin. An algorithm for subdivision of precipitation

amounts into predominantly convective and stratiform using station weather data is

proposed and evaluated. The time series of convective and stratiform precipitation

from the Czech Republic over 1982–2010 are used for analysing basic climatological

characteristics of precipitation, including extremes, and evaluating RCMs from the

ENSEMBLES project. Projected changes of convective and stratiform precipitation

in Central Europe (the Czech Republic) are analysed using data from RCM

simulations from the EURO-CORDEX project. The last part of the thesis introduces

a new statistical model for analysing precipitation extremes. This model takes

advantage from knowledge of origin of precipitation extremes. In future climate we

could expect more convective and stratiform precipitation amounts in all seasons

except summer, when climate models project decline in amounts of stratiform

precipitation. Extreme precipitation is projected to increase for both convective and

stratiform precipitation, and more extremes are expected with a larger increase of

temperature. An increasing proportion of convective precipitation in summer and

generally growing intensity of precipitation may have important implications for soil

erosion and occurrence of flash floods.

Keywords: convective precipitation, stratiform precipitation, regional climate

models, extremes, Central Europe

vi

First of all, I am grateful to my supervisor, Jan Kyselý, for the careful scientific
guidance of my work. I thank the Institute of Atmospheric Physics for creating

excellent conditions for my scientific work. The study was supported under projects

GAP209/10/2045 and GA14-18675S funded by the Czech Science Foundation, by

the European Social Fund and the Ministry of Education of the Czech Republic

under project CZ.1.07/2.3.00/20.0086, and by GAUK No. 851713. Part of the work

was carried out while working in a Visiting Scientist position at Royal Netherlands

Meteorological Institute (KNMI). I would like, therefore, to give special thanks to

Adri Buishand and Martin Roth from KNMI. Finally, I am grateful to Mykhaylo for

his support and patience.

- 1 -

Contents

Introduction 4

1 Algorithm for subdivision of convective and stratiform precipitation 7

1.1 Introduction …………………………………………………………... 7

1.2 Data …………………………………………………………………… 9

1.3 Methodology ………………………………………………………….. 10

1.4 Performance of the algorithm ………………………………………… 13

1.5 Discussion and summary ……………………………………………... 15

2 Characteristics of convective and stratiform precipitation 17

2.1 Introduction …………………………………………………………... 17

2.2 Data and methods …………………………………………………….. 18

2.3 Results ………………………………………………………………... 19

2.3.1 Annual cycle of precipitation ……………………………………. 19

2.3.2 Dependence on altitude ………………………………………….. 21

2.3.3 Dependence on temperature ……………………………………... 23

2.3.4 Trend analysis …………………………………………………… 25

2.4 Discussion …………………………………………………………….. 26

2.4.1 Annual cycle of precipitation ……………………………………. 26

2.4.2 Spatial patterns of convective and stratiform precipitation and

dependence on altitude …………………………………………... 27

2.4.3 Dependence of precipitation on temperature ……………………. 28

2.4.4 Trends of convective and stratiform precipitation ………………. 29

2.5 Summary ……………………………………………………………… 29

3 Convective and large-scale precipitation in regional climate models 31

3.1 Introduction …………………………………………………………... 31

3.2 Data and methods …………………………………………………….. 34

3.2.1 Observed data ……………………………………………………. 34

3.2.2 Regional climate model (RCM) simulations …………………….. 34

- 2 -

3.2.3 Precipitation characteristics and methods ……………………….. 36

3.2.4 Effects of areal averaging on extremes ………………………….. 37

3.3 Results ………………………………………………………………... 38

3.3.1 Mean annual cycle of precipitation characteristics …………….... 38

3.3.2 Proportion of convective precipitation in total amounts ………… 42

3.3.3 Dependence on altitude ………………………………………….. 43

3.3.4 Extremes …………………………………………………………. 46

3.4 Discussion …………………………………………………………….. 48

3.4.1 Simulation of mean characteristics ……………………………… 48

3.4.2 Simulation of extremes …………………………………………... 49

3.4.3 Possible effects of horizontal resolution ………………………… 51

3.4.4 Comparison of RCMs ……………………………………………. 52

3.4.5 Parameterization in RCMs ………………………………………. 53

3.5 Summary ……………………………………………………………… 54

4 Convective and large-scale precipitation scenarios in the Czech

Republic 56

4.1 Introduction …………………………………………………………... 56

4.2 Data and methods …………………………………………………….. 58

4.3 Results ………………………………………………………………... 60

4.3.1 Validation of simulated precipitation characteristics

for 1989–2008 …………………………………………………… 60

4.3.2 Projected changes of precipitation characteristics

for 2071–2100 …………………………………………………… 65

4.4 Discussion …………………………………………………………….. 70

4.5 Summary ……………………………………………………………… 74

5 A two-component generalized extreme value distribution for

precipitation frequency analysis 76

5.1 Introduction …………………………………………………………... 76

5.2 Data …………………………………………………………………… 78

5.3 The regional TCGEV distribution ……………………………………. 79

5.4 Homogeneity and goodness-of-fit tests ………………………………. 82

- 3 -

5.4.1 Homogeneity tests ……………………………………………….. 82

5.4.2 Anderson-Darling tests …………………………………………... 85

5.5 Comparison of return levels ………………………………………….. 88

5.6 Discussion and summary ……………………………………………... 91

Conclusions 93

Bibliography 96

List of Figures 116

List of Tables 122

List of Abbreviations 124

Attachments 126

Attachment A.1 ………………………………………………………………... 126

Attachment A.2 ………………………………………………………………... 128

Attachment A.3 ………………………………………………………………... 130

- 4 -

Introduction

Motivation

Characteristics of precipitation extremes are important in many practical

applications, including hydrological modelling, design of hydraulic structures, urban

planning, and others. Numerous studies have examined the distributions of

precipitation extremes in observed data and climate model simulations, using

methods of local or regional frequency analysis of different complexity (e.g., Stewart

et al., 1999; Hanel et al., 2009; Svensson and Jones, 2010a). One of the main

assumptions of extreme value theory is that the maxima belong to the same

population (e.g., Coles, 2001). This assumption is not fulfilled for extreme

precipitation in mid-latitudes, however, as this is caused by different physical

mechanisms. Precipitation extremes arise from convective processes at small spatial

scales (convective precipitation) or from cloud belts associated with cyclones and

atmospheric fronts at larger scales (stratiform precipitation).

The classification of precipitation into convective and stratiform is useful not only

in the analysis of extremes but also in a variety of meteorological and climatological

applications. It is important in understanding cloud physics, for instance, as these

types are associated with different precipitation growth mechanisms. Furthermore,

subdivided precipitation data can be used for evaluating climate models which

simulate convective (subgrid) and stratiform (large-scale) precipitation separately


[…]


data produces very different results. Analogous differences are much smaller

for another pair of simulations with the same RCM (RCA).

 Errors in precipitation characteristics in climate models are mainly

related to drawbacks in the representation of convection.
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4 Convective and large-scale precipitation scenarios

in the Czech Republic


4.1 Introduction

Climate change observed in recent years is associated primarily with increasing

global temperature, but there is evidence that the hydrological cycle is affected as

well. Analyses of observed precipitation data show increases in mean precipitation in

the tropics and high latitudes and decreases in the subtropics (Frich et al., 2002;

Alexander et al., 2006), and intensification of precipitation even in regions where

mean precipitation decreases (Alexander et al., 2006; Donat et al., 2013; Madsen et

al., 2014; Dittus et al., 2015).

Because climate (including the precipitation regime) is affected by strong

interannual and spatial variations (e.g., Pauling et al., 2006), which makes detection

of significant trends in observed data almost impossible, climate models could better

estimate possible future precipitation changes than can trend analyses based on a few

decades of observations. From a theoretical point of view, we could expect changes

in precipitation given by changes in the dynamics and thermodynamics of the

atmosphere. The dynamic effects are associated with changes in large-scale

circulation. Precipitation regimes in Europe may be affected by changing frequency

and persistence of circulation types (e.g., Cahynová and Huth, 2010) and a shift of

extratropical storm tracks to the north (e.g., Lehmann et al., 2014), although the

relationships between precipitation and large-scale atmospheric circulation are rather

weak in the warm season, when convective precipitation prevails (e.g., Huth and

Kyselý, 2000). The thermodynamic effect is associated with changes in atmospheric

humidity and stratification. Because the capacity of the atmosphere to hold water is

governed by the Clausius–Clapeyron equation, intensification of precipitation is

expected with increasing temperature (Trenberth et al., 2003). However,

 This chapter is based on:

Rulfová Z, Beranová R, Kyselý J. 2016. Climate change scenarios of convective and large-scale

precipitation in the Czech Republic based on EURO-CORDEX data (submitted to International

Journal of Climatology).
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intensification of extreme precipitation depends not only on temperature but on

moisture availability too (Panthou et al., 2014). Lenderink et al. (2011) have studied

hourly precipitation extremes in Hong Kong and the Netherlands and found that

precipitation intensity increases up to about 24 °C and then rises more slowly or even

decreases, which is probably associated with moisture deficits.

All these aforementioned mechanisms, however, influence precipitation in

different ways. Results of the analysed precipitation changes depend on precipitation

indices (i.e. different results for mean vs. extreme precipitation) and on the time scale

used for precipitation aggregations (e.g., Gaál et al., 2014). This is related especially

to the different origin of precipitation. Convective precipitation increases with

temperature faster than does stratiform precipitation, as shown, for example, in Berg

et al. (2013) for observed data in Germany, and the ratio of seasonal convective

precipitation amount to the total precipitation amount tends to be higher in the future

climate in all seasons when convective precipitation plays an important role (i.e.

spring, summer, and autumn), as shown by Fischer et al. (2015) for Switzerland.

Many studies focusing on European precipitation changes agree with the general

intensification of precipitation, predominantly increasing trends in mean precipitation

in northern Europe, and decreasing trends in the south (e.g., Frei et al., 2006; Boberg

et al., 2010; Heinrich and Gobiet, 2012; Rajczak et al., 2013). Because Central

Europe (and the Czech Republic) lies in the transition zone between increasing and

decreasing precipitation, we focus our analyses on this region. Furthermore, we study

convective and stratiform precipitation separately to gain a detailed view of projected

precipitation changes.

We analyse here the output of four RCM projections from the EURO-CORDEX

project (http://www.euro-cordex.net). The horizontal resolution of the RCMs (0.44°

and 0.11°) allows one to analyse simulations with a finer resolution and to compare

results of simulations with different horizontal resolutions. As shown in previous

studies (e.g., Giorgi and Marinucci, 1996; Rauscher et al., 2010; Chan et al., 2013),

model grid spacing influences precipitation characteristics simulated by climate

models. RCMs with finer horizontal resolution better simulate spatial characteristics

of mean and especially extreme precipitation, and these improvements are more

visible in topographically complex regions. Casanueva et al. (2015) and Prein et al.

(2016) confirm similar results for precipitation characteristics simulated by RCMs

from the EURO-CORDEX project. Although both show benefits of the finer

http://www.euro-cordex.net/
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horizontal resolution in spatial patterns of precipitation, Casanueva et al. (2015)

found that this improvement is not statistically significant after bias correction.

The data and methods are introduced in section 4.2. The results of validation of

RCMs and projected changes of convective and stratiform precipitation are presented

in section 4.3. The discussion and summary of the results follow in sections 4.4 and

4.5, respectively.

4.2 Data and methods

The observed precipitation data analyzed in this study come from SYNOP reports at

10 stations (operated by the Czech Hydrometeorological Institute) during 1982–

2010. The same dataset had been used to represent observations in Chapter 3 that

examined the ability of ENSEMBLES RCMs to simulate convective and stratiform

precipitation characteristics.

Table 4.1: Overview of the RCMs analysed and their parameterizations.
CCLM HIRHAM RACMO2 RCA4

Institution CLM Community

(CLMCOM)

Danish

Meteorological

Institute (DMI)

Royal

Netherlands

Meteorological

Institute (KNMI)

Swedish

Meteorological

and Hydrological

Institute (SMHI)

Convection

scheme

Tiedtke, 1989 Tiedtke, 1989 Tiedtke, 1989;

Nordeng, 1994;

Neggers et al.,

2009

Kain and Fritsch,

1990; Kain, 2004

Microphysics

scheme

Doms et al.,

2011; Baldauf

and Schulz, 2004

Lohmann and

Roeckner, 1996

Tiedtke, 1993;

Tompkins et al.,

2007; ECMWF-

IFS, 2007;

Neggers, 2009

Rasch and

Kristjánsson,
1998

Model
