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Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou
všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh
obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně
podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.
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ZÁZNAM O PR ŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Frequency analysis of precipitation amounts

Jazyk práce: anglický

Jméno uchazeče/uchazečky: Zuzana Rulfová

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Meteorologie a klimatologie

Oponent/oponenti: -

Členové komise: Předseda prof. RNDr. Jan Bednář, CSc. - přítomen

Místopředseda doc. RNDr. Jaroslava Kalvová, CSc. - přítomna

Členové RNDr. Josef Keder, CSc. - přítomen
RNDr. Jan Laštovička, DrSc. - přítomen
doc. RNDr. Michal Baťka, DrSc. - přítomen
doc. RNDr. Josef Brechler, CSc. - přítomen
doc. RNDr. Petr Pišoft, Ph.D. - přítomen

Datum jednání komise: 27.6.2017

Výsledek jednání komise:

� Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
⌧Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise: prof. RNDr. Jan Bednář, CSc.